sığındılar. Muhtemelen Sadrüşşerîa da küçük yaşta onlarla birlikte buraya geldi. Her ne

kadar kaynaklarda Kirman’da bulunduğuna dair bir kayıt yer almazsa da himayesinde

yetiştiği ifade edilen anne tarafından dedesi Burhânüşşerîa’dan eserlerinde “hocam” diye

söz etmesi, 672-698 (1273-1299) yılları arasında Kirman’da ikamet eden ve kendisine

yetiştiğini belirttiği Selâhaddin Hasan el-Bulgârî’yi (ö. 698/1298) de “şeyhimiz” diye

anması onun çocukluk ve gençlik yıllarını burada geçirdiğini düşündürmektedir.”12

“Muhammed b.Mübârekşah el-Mantıkî’nin (ö. 784/1382) kendisinden Herat’ta öğrenim

gördüğüne dair rivayetle İbn Battûta’nın (ö. 770/1368-69) 733 (1333) yılında Buhara’ya

uğradığında Herat’tan yeni dönen Sadrüşşerîa ile buluştuğunu söylemesinden

muhtemelen dedesinin vefatından sonra Herat’a geçtiği ve daha sonra memleketine

yerleştiği, ömrünün sonlarına kadar burada ders verip eser telif etmekle meşgul olduğu

anlaşılmaktadır.”13

Bu sisteme Buhâra’daki Burhan ailesi örnek olarak gösterilebilir. Tarih kaynakları

Burhan ailesinin 12. yüzyılda Buhara şehrinde özerk bir siyasi yapı görüntüsü

sergilediğini ve siyasette etkili olduğunu aktarmaktadır.17 “Al-i Burhan'ın ilk önemli ismi

"İkinci Ebu Hanîfe" diye bilinen Abdülaziz b. Maze’nin (ö. 536/1141), Selçuklu Sultanı

Sencer'in (ö. 552/1157) 495 (1102) yılındaki Buhara ve Maveraünnehir seferi sırasında

sadr olarak atandığı ve Sencer'in kız kardeşiyle evlendiği belirtilmiştir.”18 Sadruşşehid

lakabı ile anılan büyük Hanefî fakihi bu aileye mensuptur.19 Bu bilgiler ışığında bazı

araştırmacılar sadr makamının Burhanî hanesinin ardından Mahbûbî hanesi tarafından

devam ettirildiğini öne sürmüşlerdir. Bu iddiaya dayanak olarak da meşhur seyyah İbn

Battûta’nın (ö. 770/1369) 1332 yılında Sadruşşerîa es-Sânî ile karşılaştığı bilgisini

göstermişlerdir. Mahbûbî hanesinden Sadruşşeria el-Evvel ile Sadruşşerîa es-Sânî ‘sadr’

kelimesi ile nitelenmiş görünmektedirler. Fakat Sadruşşerîa ailesinin siyasi olaylarla

14 el-Leknevî, 110.
15 Özen, “Sadrüşşerîa”, 428.

Yeri

geldiğinde farklı görüşler serdetmekten çekinmediği görülür. Örneğin o, halife olacak

kişide aranan bazı şartların zorunlu olarak düşebileceğini, hatta Kureyşli olma şartının

düştüğünü düşünmektedir.25 Bu görüşünü açıklama sadedinde İmam-ı Azam Ebu Hanîfe

(ö. 150/767) ile ilgili şöyle bir bilgi nakleder: Ebu Hanîfe’ye, bir adam malının üçte birini

zamanın gerçek imamına (halifesine) verilmesini vasiyet etse, bu vasiyete kim müstehak

olur diye soruldu. Ebu Hanîfe cevap olarak, Cafer-i Sâdık (ö. 148/765) dedi. Zamanın

halifesi Cafer el-Mansûr (ö. 158/775) bu sözü duyunca Ebu Hanîfe’yi zehirletti. İmam

Ebu Hanîfe’nin bu cevabı vermesinin sebebi, adaletin halifeliğin şartı olduğunu

düşünmesidir. Yoksa (Şîa’nın iddia ettiği gibi) zaruri dini hükümlerin kendisi ile sabit

olacağı, kazanılmış bir hak olduğu için değil.26

doğrultusunda görüş belirtmesi ve bunu yaparken düşünce dünyasını kendine has bir

üslupla eserlerine yansıtması gösterilebilir.

Sadruşşerîa’nın Hanefi mezhebindeki konumunu göstermesi açısından önemli olduğunu

düşündüğümüz ilmî silsilesi şöyledir: (Dedesinin babası) Sadruşşerîa el-Evvel (ö.

730/1329-30), (onun babası) Cemâluddîn Ubeydullah (ö. 630/1233), (Şir’atu’l-İslam

müellifi) Muhammed b. Ebîbekr (ö. 573/1177), İmâduddîn ez-Zernûcî (ö. 593/1196

sonrası), Şemsüleimme ez-Zernûcî (ö. 512/1118), Şemsüleimme es-Serahsî (ö.

483/1090), Şemsüleimme Halvânî (ö. 452/1060).27

24 Ebû’l-Hayr Ahmed b. Mustafâ b. Halîl ʿİsâmuddîn Taşköprizâde, Miftâhu’s-Saʿâde ve Misbâhu’s-

Siyâde fî Mevzûʿâti’l-ʿUlûm, c. 2 (Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 1985), 171.
25 Sadruşşerîa, 451.
26 Sadruşşerîa, 453.

Leknevî’nin (ö. 1304/1886) daha detaylı olarak verdiği silsile ise şu şekildedir: Tâcuşşerîa

(ö. 709/1309), Sadruşşerîa el-Evvel (ö. 730/1329-30), Cemâleddîn el-Mahbûbî (ö.

630/1233), Şeyh İmamzâde (ö. 573/1177), İmâdüddîn ez-Zernûcî (ö. 593/1196,)

Şemsüleimme ez-Zernûcî (ö. 512/1118), Serahsî (ö. 483/1090), Halvânî (ö. 452/1060),

Ebû Ali en-Nesefî (ö. 424/1032), Muhammed b. Fadl (ö. 319/931), es-Sebezmûnî (ö.

340/952), Ebû Abdullah b. Ebî Hafs el-Kebîr (ö. 264/877), Ebû Hafs el-Kebîr (ö.

217/832), İmam Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (ö. 189/805).28

İlmî silsilelerden hareketle Sadruşşerîa’nın dedeleri vasıtasıyla Hanefî mezhebinin önde

gelen âlimlerinin birikiminden faydalandığı ve bu sebeple kendinden sonra gelen Hanefi

âlimler tarafından takip edildiği söylenebilir.

Hanefi mezhebine mensubiyeti sebebiyle, Sadruşşerîa’nın ilmî çalışmalarının Osmanlı

ilim ve kültür havzasına etki ettiği görülmektedir. Örneğin Merzifon’da kadılık, müftülük

ve müderrislik yapmış İlyas b. Yahya b. Hamza er-Rûmî’nin29 (ö. ?) kendisinden ilim

tahsil ettiği Hâce Muhammed Pârisa veya Hâfızu’l-Buhârî olarak bilinen Muhammed b.

Muhammed b. Mahmûd’un (ö. 822/1419), Sadruşşerîa’nın öğrencisi olduğu nakledilir.

Sadruşşerîa’nın Osmanlı kültür havasına etkisini gösteren en önemli konulardan birisi

Mukaddimât-ı Erba‘a literatürüdür. Kısaca özetlemek gerekirse Mukaddimât-ı Erba‘a

Sadruşşerîa’nın usûl-ü fıkha dair kaleme aldığı et-Tavdih adlı eser içerisinde bir

işlenmekte, sonrasında argümanlar birbirine bağlanıp zenginleştirilmektedir. Fahreddin

er-Râzî ve Sadruşşerîa sonrasında delilleri sıralayarak mukaddimeler oluşturma

sisteminin müteahhirun devrinde gelenek haline geldiği söylenmiştir.31

Sadruşşerîa’nın vefatından yaklaşık bir asır sonra Fâtih Sultan Mehmed’in (ö. 886/1481),

kendi huzurunda Sadruşşerîa ve Teftazânî’nin (ö. 792/1390) Mukaddimât-ı Erba‘a ile

ilgili görüşlerinin ele alındığı ve Alâeddin Ali el-Arabî (ö. 901/1496), Hatibzâde

Muhyiddin Efendi (ö. 901/1496), Hacıhasanzâde Efendi (ö. 911/1505), Molla Lutfi (ö.

900/1495), Molla Abdülkerim (ö. 895/1489), Hasan b. Abdüssamed-i Samsunî (ö.

891/1486), Kestelî (ö. 901/1496) gibi dönemin önde gelen âlimlerinin iştirak ettiği bir

toplantı düzenlediği nakledilmiştir. Ayrıca “Sultan Fatih’in dönemin âlimlerine, et-

Tavzîh ve et-Telvîh’de geçen, “akıl iyinin iyiliğini ve kötünün kötülüğünü bilebilir mi?”

meselesini inceleyip araştırarak kendilerince uygun gelen yaklaşımı ortaya koyacak

şekilde birer risale yazmalarını emrettiği ifade edilir.32 Gerek Osmanlı ilmiye sınıfının

genel itibariyle Hanefi mezhebine mensup olmaları, gerekse Mukaddimât-ı Erba‘a

tartışmalarının devletin üst kademesi tarafından yakından izlenmesi sebebiyle,

Sadruşşerîa Osmanlı uleması tarafından takip edilmektedir denilebilir. Örneğin

Taşköprizâde, Hızır Bey (ö 863/1459), Hayâlî (ö. 875/1470),33 Muslihiddin Mustafa (ö.

869/1491), el-Kastallânî (ö. 923/1517) gibi âlimler tarafından takip edilen eserler arasında

Sadruşşerîa’nın kitaplarının mümtaz bir konuma sahip olduğunu aktarmaktadır.34 Ayrıca

30 Bkz. ‘Ubeydullah b. Mes‘ud el-Mahbûbî Sadruşşerîa, et-Tavdîh Şerhu’t-Tenkîh, 1. bs, c. 1 (Şam:

Daru’l-Ferfûr, 2015), 374-98; Asım Cüneyd Köksal, “Osmanlılarda Mukaddimât-ı Erbaa Literatürü”,

Kanuni Sultan Süleyman (ö. 974/1566) ve 3. Murad (ö. 1003/1595) devirlerinde İstanbul

kadılığı, Anadolu kazaskerliği, Şeyhülislamlık gibi görevlerde bulunan Zekeriya b.

Bayram b. Zekeriya er-Rûmî (ö. 1001/1593),35 Muhammed b. Nurullah Âhizâde (ö.

989/1581), Ahmed b. Mahmud er-Rûmî (ö. 1041/1632)36 gibi Fatih devri sonrası Osmanlı

ilmiye mensubu âlimler tarafından kitaplarına şerh ve haşiyeler yazılması,37

Sadruşşerîa’nın vefatının üzerinden yaklaşık iki yüz elli yıl geçmesine rağmen, Osmanlı

uleması tarafından Sadruşşerîa’nın genel görüşlerinin ve mukaddimât-ı Erba‘a

Hanefî mezhebinde dört muteber fıkıh

metninden biri kabul edilen Vikāyetü’r-Rivâye’nin en meşhur şerhidir.” 57 Ulema arasında

şöhret bulmuş olan Vikâye, ders müfredatında kendine yer bulmuş, ezberlenmiştir.58

Vikâye üzerine yaklaşık otuz beş adet şerh yazılmıştır. Bunlardan bazıları İbn Kutluboğa

(ö. 879/1474), Aliyyu’l-Kârî (ö. 1014/1605), İbn Kemal Paşa (ö. 940/1534) gibi meşhur

51 el-Leknevî, 186.
52 el-Leknevî, 187.
53 el-Leknevî, 199; Hayreddin, “Ubeydullah b. Mes’ud Sadruşşerîa, Hayatı, Eserleri, ve Ta‘dil’ul-Kelam

adlı eserinin muhtevası”, 207.
54 Hayreddin, 208.
55 en-Nuveyrî, 1:118; İbn Kutluboğa, 1:203; Kürânî, 1:199; el-Birgivî, 451; Mustafâ b.

onlardan değilim, umulur ki Allah beni iyilikle rızıklandırır” demektedir.81 Bazı

araştırmacılar nezdinde “eserin kelâm bölümünün sonlarındaki tasavvufa dair kısım

(makāmâtü’l-ârifîn) kendisinin bu alanın literatürüne ve kavramlarına derin vukufunu

göstermektedir. Tasavvuf ile ilgili bu kısımda “Kelâbâzî’nin (ö. 380/990) et-Ta’arruf,

Necmeddîn-i Kübrâ’nın (ö. 618/1221) Fevâihu’l-Cemâl ve Sühreverdî’nin (ö. 632/1234)

Avârifu’l-Ma’ârif’i temel kaynaklar arasındandır.”82

Ta‘dîlu’l-‘Ulûm kendisinden sonra kaleme alınan pek çok eserde kaynak kitap olarak

kullanılmıştır. Örneğin “Şeyhzâde Abdürrahim Efendi (ö. 12./18. yy.), Eş‘arîyye ve

Mâtürîdîyye mezhepleri arasında tartışmalı olan konuları ele aldığı Nazmü’l-ferâʾid ve

Müellifin arap dili ile ilgili olarak kaleme aldığı bir eserdir. “Arap dili bilginlerinden olan

Yahyâ bin Abdülmû'ti en-Nahvî'nin (ö. 628/1230) Nahiv İlmiyle ilgili "Fusûlu’l-Hamsîn"

adlı eserinin şerhi olup, henüz mevcut nüshası bilinmemektedir.”85 “Kâtib Çelebi (ö.

1067/1657), Sadrüşşerîa’nın bu şerhi oğlu Mahmûd için yazdığını belirtir.”86

el-Vişâh fi’l-M’anâ ve’l-Beyân87

Müellif “Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) Miftâḥu’l-ʿulûm ve Fahreddin er-

Râzî’nin Nihâyetü’l-îcâz adlı eserlerinde yer alan konuları özetleyip bunlara bazı ilâveler

yapmak suretiyle meydana getirmiştir.”88

Bunların dışında Telkîhu’l-‘Ukûl fî Füruki’l-Menkûl,89 Taʿlîkāt ʿale’l-Miftâh, Risâle fî

Nebî olarak nitelenen peygamberler ise bu şeriatı tatbik etmek üzere

gönderilirler.”114

Diğer bir görüşü savunan bazı âlimlere göre ise resul tebliğ ile görevlendirilmiştir.

Dolayısıyla tebliğ yapmak zorundadır. Fakat nebînin tebliğ yapmaması da mümkündür.

Ferrâ (ö. 207/822) ve İbn Hazm (ö. 456/1064) bu görüşü savunur.115

Bazı âlimlere göre ise resul kendisine kitap gönderilen, nebî ise gönderilmeyen

kişidir. Bu görüşü savunanlar arasında Zemahşerî (ö. 538/1144) de bulunmaktadır.116

Diğer bir görüşe göre resul melek vasıtası ile vahiy alırken nebî melek dışında başka bir

yol ile vahiy alır.117 İmam Cürcânî’nin açıklamaları bu görüşe örnek teşkil edebilir. O

vahiy konusunu nübüvvet vahyi ve risalet vahyi olarak ikiye ayırır. Ona göre resul, nebîlik

Dâru’l-Fikr, 2002), 1439; İsmâîl Hakkı b. Mustafâ el-İstânbûlî el-Hanefî el-Halvetî el-Bursevî,

Rûhu’l-Beyân, c. 1 (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 2010), 99.
256 Sadruşşerîa, 443.
257 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. Alî el-Hüsrevcirdî el-Beyhakî, Şuʿabu’l-Îmân, c. 1 (Riyad:

Mektebetu’r-Ruşd, 1423/2003), 307-H. No:147; Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. Alî el-Hüsrevcirdî

el-Beyhakî, el-Esmâ ve’s-Sıfât, c. 2 (Cidde: Mektebetu’s-Sevâdî, 1413/1993), 121-H. No:688; Ebû

Muhammed el-Huseyn b. Mesʿûd b. Muhammed b. el-Ferrâʾ el-Beğâvî, Mesâbîhu’s-Sünne, c. 4

(Beyrut: 1407/1987), 31-H. No:4459; Ebû’l-Fidâʾ İsmâîl b. Ömer b. Kesîr ed-Dimeşḳî İbn Kesîr,

Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, c. 5 (Riyad: Dâru Ṭaybe, 1420/1999), 98. Beyhakî’nin el-Esmâ ve’s-Sıfat

adlı eserinde hadîsin tam metni şöyledir: “Peygamberimiz (as) şöyle buyurdu: Allah Adem’i ve

zürriyyetini yaratınca melekler şöyle dediler: Ya Rabbi! Onları (insanları) yer, içer, nikahlanır ve

(bineğe) biner halde yarattın, onları dünya bizi ise ahiret ehli kıldın.